Quest.

¶ Praeterea si quis roget an stando in iure communi donatio pacto nudo perficiatur ut hoc interim hic iuristis largiamur respondeatur. Primum quod licet olim donatio requirebat pactum, & stipulationem, sed iam hodie donatio tam inter vivos quam causa mortis nudo perficitur pacto patet. I. si quis argentum. C. de donat. §. si autem, & maxime ad pias causas nudo pacto facta valet. nudum autem pactum dicitur cum aliquo non vestitur, sed est in meris purisq; confinibus conventionis vti promisi tibi dare certum sine aliqua praecedente interrogatione, vel scriptura, vel huiusmodi, & tu consentis. Nam si non consentis non erit pactum, sed pollicitatio de qua. ff. de pact. l. iuris gentium. §. igitur. Similiter dicitur nudum, quando non continet causam, quia traditio rei sine causa nullius est efficacia. nunquam nuda. ff. de acquir. reru. dom. quia tamen, quandoq; fallit, vide Panor. cap. si cautio de fide instr.

Nudum pactum quid.

Donatio remunerata.

Quest.

¶ At vero donatio remunerata secundum communem opinionem a qua non audeo recedere Iulius Clarus non perficitur nudo pacto stando in foro exteriori: sicut neque donatio presumpta, ut confessio doli facta constante matrimonio, sed doli status, adde etiam quod promissio donandi cum quaedam inchoata donatio sit locanda in eo in manum, & Sotus & Gomez. nudo pacto sine stipulatione, aut traditione perfici potest.

no locuti sumus, tunc quoq; in Foro conscientiae scitu est opus, an ex pacto nudo, & ex sola promissione aliquis obligetur in conscientia. Responderetur ergo quod ex pacto nudo, & ex sola promissione, & in conscientia quis obligatur, quando videlicet exprimitur causa, ut dicendo, promitto tibi decem, quia dedisti mihi equum, vel huiusmodi: ita Panormitanus cap. prudentis de donat. & cap. si cautio de fide instrum. Patet quia secundum diuum Ambrosium seruanda est fides data. Imo etiam si nulla exprimitur causa, si habuit animum se obligandi, quando sic nudo pactus est, obligatur quidem ita D. Thom. in. 4 senten. distin. 38. & facit cap. literarum de voto propter eadem rationem, quia de iure naturali est seruare fidem. Alias si caruit animo se obligandi non tenetur sub mortali adimplere in conscientia, nisi ut ait Sotus in contractu, do, vt des, vbi ex defecto adimpletionis fidei sequeretur graue detrimentum alteri, ut si animo ficto puellae sponsalia secum contrahenti eam ducendi in uxorem dedisset fidem. Adde quod secundum D. Thom. 2. 2. q. 109. art. 3. ad 5. etiam si aliquis a principio promisit aliquid cum animo se obligandi si iam sunt mutatae conditiones personarum, & negotiorum, non tenetur iam adimplere, quia ut ait Seneca in lib. de Beneficijs ad hoc quod homo teneatur facere, quod promisit, requiritur quod omnia immutata permaneant.

Resp.

¶ Iam ex praedictis emergit alia dissolueda quaestio an scilicet, qui per votum, aut donationem, aut permissionem se astrinxit determinatae personae, vel collegio, aut ecclesiae tali dare decem, vel iacere calicem, vel huiusmodi possit illam donationem, vel promissionem reuocare, vel commutare, vel alteri applicare.

Quo quoti diana, Quest. De promissis locis a cris.

¶ Respondetur ergo quod si talis promissio facta est per modum voti, ut quia scilicet, illa promissio, vel donatio facta sunt determinate personae, vel collegio, vel ecclesiae principaliter propter Deum, ut si quis promissa, & voluit deo dare amore illius decem corae personae pauperi, aut certo collegio, aut ecclesiae determinatae, scilicet personae, collegio, vel ecclesiae sic in ius acquiritur, vel per instrumentum, vel testamētum, vel donationem, vel promissionem factam coram testibus, & ipse cui acquiritur ius scit, & acceptat, & habet actionem contra promittentem per votum, vel aliter, iam etiam, qui se voluit dare illi decem, illi alteri dare inquit, sed non, illa donatione

Dictum. i.

reuocare, & quia iam est in hoc casu ius acqui-  
situm, non potest id quod sic iste donatario  
est debitum ab eo tollere, & alteri dare con-  
tra eius voluntatem, nisi qui superior esset il-  
li personæ, ecclesiæ, vel collegio, qui posset  
de eorū bonis disponere, & tollere vni & dare  
alteri, tunc dispensaret, vt alteri illa decem da-  
rentur. Ita Archiep. Florentinus secunda Par-  
tit. 21. cap. 1. & Pila in verbo votum. §. 6.

Dubium.

¶ Sed quid si in hoc casu ius non esset ac-  
quisitum per acceptationem, sed tantum tale  
votum constaret fuisse factum per scripturā,  
aut testes, an qui sic vouit dare illa decem, an  
te acceptationem eius pauperis, aut ecclesiæ  
cui dare vouit, possit alteri pauperi, aut eccle-  
siæ illa decem dare.

Dictum. 2.

¶ At quia casus est de quo sepe fui interro-  
gatus dico ad id dubij secundò, quod in hoc  
casu verisimilius est, quod ante acceptationē  
potest alteri pauperi, vel ecclesiæ illa decem  
donare, vel in aliud opus Deo æquè acceptū,  
& pium commutare. Ita suprascripti asserunt  
locis citatis & patet: quia ante acceptationem  
non est ius modo prædicto acquisitum: licet  
promissio sit facta per votum ad specialem lo-  
cum, vel persona de re speciali, tum quia non  
obstat hic dispositio specialis Alfonsi,  
quia illa non habet locum, nisi in regno Ca-  
stellæ, & in alijs promissionibus distinctis à  
voto, tum quia votum non principaliter fit  
pauperi, aut ecclesiæ, cum aliquid dare quis  
Deo vouet, sed principaliter fit Deo, & quo-  
modo principaliter requiritur ius Deo, ita vt  
manifestè melius autoritate priuata vouen-  
tis, aut in æquè Deo acceptum autoritate præ-  
lati scilicet, episcopi possit commutari. Secus  
autem esset in regno Castella ratione disposi-  
tionis specialis regis Alfonsi, si aliquid solen-  
niter scilicet, per testes, vel scripturam alicui  
certo loco, vel personæ esset promissum, vel

non potest  
autem  
Nota  
dica.

1. mudi

donatum non per modum voti Deo princi-  
paliter factis quia tunc in regno prædicto nõ  
permitteret de secundum Statum sine donata-  
rij consensu, vel sine alia legitima causa reuo-  
cacio eius. Alijs stando in iure communi, &  
extra regnum Castella verū est etiam, quod  
ex sententia Iulij Clari diximus scilicet, quod  
donatio ad pias causas facta, absenti scilicet,  
ecclesiæ, vel pauperibus non valet, nisi pro ip-  
sationis acceptet quod notandum esse hic  
idem Iulius Clari quia de facile quis respon-  
deret contrarium, & non videtur in iuris

Nota.

¶ Aduerrendum est autem communitè  
concedi posse absenti fieri donationem sine  
iubendo nuntium, vel literas ad absentē mil-

las, vt rem donantis quam penes se habet te-  
neat pro sua, dum à donante sic literæ destina-  
tur, ignorantem autem donationem posse fieri  
negat iura. l. absenti. ff. de donat. fallit quædo  
donans mittit per seruum donatarij ea mente vt  
res donata statim fiat sua in dict. l. absenti. At  
hoc, quod dicitur quod ignorantem donatio  
nõ possit fieri, sic esse accipiendum existimo  
vt intelligatur verum esse, nisi in regno Ca-  
stellæ, & in casu dispositionis regis Alfonsi,  
quia tunc forte ante requisitionem ignoran-  
tis an veller acceptare donationem, vel obli-  
gationem de qua constare posset sibi factam  
fuisse, non permetteretur qui eam fecit eam  
reuocare.

Absenti fit  
donatio sed  
non ignorā  
ti.

¶ Præterea & dicendū videtur de illa quæ-  
sitione scilicet, si donatio facta fuit præsen-  
ti donatario tacenti an valida erit. Dico ergo  
primò quod præsens donatarius si taceat, dū  
sibi donationem fieri videt, adhuc donatio  
valida esse videtur. Nam pro hoc facit Regu-  
la iuris. 43. in 6. l. qui tacet cõsentire videtur,  
quæ regula secundum interpretes, & glossa  
maximè locum habet in fauorabilibus, inter  
quæ computatur donatio: ita Iulius Clarus  
de donat. contra fratrem Iosephum de Voto.  
Quamuis crediderim, quod sicut ait Sotus in  
4. sentent. tomo. 2. dist. 27. q. 2. art. 1. circa pri-  
mam conclusionem, pars cui promissa sunt  
sponsalia vt illa acceptet, si nihil in præsentī  
spondeat, sed tempus deliberandi accipiat  
diuque deliberationem prolatet, censetur alte-  
rius promissionem contemnere, sic & in hoc  
casu si donatarius, qui tacuit cum donatio fa-  
cta fuit sibi præsentī, deliberationem acceptā  
di eam expressè, vel eam postulandi prolatet  
iam eam censetur contemnere.

Donat. fa-  
cta tacenti.  
Quest.

Sotus.

¶ Præterea quoniam donationem factam  
absenti pro qua notarius, vel in qua pro ipso  
absente stipulatur validam esse diximus, &  
quæri ex illa actionem sine cessione quæri-  
tur, an stando in iure communi in alijs regnis  
extra Castellam possit reuocari. respondetur  
autem quod autore Iulio Claro secundum  
eom m un em, & secundum Gozad. non po-  
test reuocari.

Quest.  
De reuoc.  
don. fact.  
absent. con-  
ram nota-  
rio.

¶ Secundò dicimus, quod si facta ista pri-  
ma donatione stipulante notario pro absente,  
ante quam donatarius eam acceptet, donans  
rem alteri cum effectu contulit, valet traditio  
facta secundo, sicut etiam valet, si cum pri-  
mo donatario præsentī & acceptanti esset do-  
nata ante traditionem secundo donaretur, &  
traderetur, valet (inquam) secunda cum tra-  
ditione donatio, & non illa prima sine illa. l.

Dictum. 2.

quo-

**dum** Caietanum quia imperatur à luxuria, sed post copulam datio promissæ pecuniæ nõ est illicita, quia iam cum datur non imperatur à luxuria, sed à fidelitate ita Cord. in Quaestionario.

*Dedonatio  
ne dubia.  
Quest.*

¶ Iam partium quæstionis à principio positæ non immemores, postquam de donatione dubia dictum est de oblatione dubia, quæ ad donationem accedit dicendum venit: quare quaeritur rursus de utraq; scilicet tam de donatione, quàm oblatione in dubio cui sit applicanda verbi gratia; offertur aliquid prælato, vel canonicis ecclesiæ, an ipsis sit applicandum, vel ecclesiæ. Similiter si aliquid, donatum est Legato, vel Nuntio in dubio an pertineat ad ipsum legatum; vel ad dominum illum mittentem? Dicendum ergo est ad dubia proposita incipiendo ab ultimo, dicimusque Primò, quod donato legato, vel Nuntio ratione personæ, illi acquiritur: facit lex loci. ff. pro socio. §. 1. Si autem donatur eiratione officij acquiritur domino. ff. de Caltre. pecul. l. si forte. Sed quid si in ambiguo sit an tali legato ratione personæ suæ aut ratione officij id donatum sit; huius dubij tollendi gratia

*Dictum. 1.*

¶ Dicimus secundo, quod in isto dubio autore Panor. in cap. postulatit de cõcessio. præb. attendenda est à nobis qualitas doni, quæ si conveniat legati personæ, vt est vestis, & huiusmodi iudicabitur esse legati. Si autem competat domino vt esset donatio leonis, vel huiusmodi erit applicanda domino, si verò legatus, vel nuntius erat antea notus donatori videbitur donatum esse intuitu officij non personæ.

*Dictum. 2.*

¶ Ad quæstionem de re legata in dubio prædicto dicimus Primò, quod legatum factum episcopo, vel cuiusq; habenti administrationem, vel prælationem præsumitur in dubio factum contemplatione ecclesiæ, nisi factum sit à persona coniuncta vsq; ad 4. gradum consanguinitatis, vel affinitatis, quo casu erit suum legatum, seu causa mortis legatum, & succedent propinqui ab intestato cap. quia nos, & cap. requisisti, de testam. consulendus est autem Panor. ibi si vero sit factum personæ ecclesiasticæ in ecclesia administrationem nõ gerenti in dubio præsumitur quod si factum contemplatione personæ, si tamen potest habere proprium secundum Panor. in d. cap. requisisti quod si non potest habere proprium, vt res religiosus præsumitur factum intuitu monasterij, vel ecclesiæ. §. q. 1. cap. v. nico. vnde non potest disponere de hoc licet nec de cæteris ecclesiæ bonis, & cadet monaste-

rio; vel ecclesiæ tale legatum.

¶ Adde secundo, quod donatum, vel legatum factum canonicis omnibus alicuius ecclesiæ etiam cum expressione nominum in dubio præsumitur factum contemplatione ecclesiæ per l. ciuibus. ff. de rebus du. vnde de illis; vt de proprijs nõ poterunt testari. Secus autem esset si vni eorum non habenti administrationem, vel prælationem donatum, vel legatum fieret cap. requisisti de testam. argu. l. nonnunquam. ff. ad Trebel. Accedit etiam, quod quando legatarius, vel donatarius causa mortis non potest vti legato, vel donato nisi respectu ecclesiæ, intelligitur factum contemplatione ecclesiæ in dubio; vt si legetur Clerico accessus per fundum alicuius ad ecclesiam; ita ergo intelligenda est glossa in l. non plures. C. de sacrosanct. eccle. & ita sunt accipienda in hoc censu notata à doctoribus. C. eo. tit. l. 1.

*Dictum. 2.*

¶ Præterea cõcinne ad prædicta dicimus, quod si donatum, vel legatum factum sit filio familias per similia verba, lego filio Petri, vel explicatius dicendo, lego Paulo filio Petri non intelligitur factum contemplatione patris, & si pater ibi nominetur, nam nominatio patris demonstrationis causa sit tantum, neq; etiam si fiat mentio de patria potestate impedit ita Panor. in cap. Raynuntius, de testam. ex quo corollariè sequitur, quod tunc vsu fructus tantum acquiritur patri contentit Bar. to. l. cum aliquis. C. de iur. denber.

*Dictum. 3.*

¶ Sed iam de quibusdam rebus ecclesiæ oblati, vel potius in ecclesia oblati, quia interdum veluti dona gratuita dantur, dicere nos series tractatus donationis dubie compellit (vt dicamus) cui attineant, vel sint hæc sic oblata applicanda? dicimus ergo Primò, quod oblationes factæ in parochia, seu altari, cadunt ecclesiæ Parochiali, siue sint factæ imagini, siue Capellæ & sunt rectoris, & non præbiteri Capellæ, ita Panor. & Anc. cap. pastoralis de his quæ fiunt, à Præl. etiam si imago, cui sunt factæ, sit depicta in muro infra limites Parochiæ, & facit gloss. in l. statuta. ff. de vlt. fruct. q. quidam limitant si fiant intuitu parochiæ. ¶ Idemque dicendum est: si oblationes fiant celebranti in ecclesia alicuius, quia sunt similiter rectoris, nisi sit episcopus celebrans, quia tunc communi iure sunt eius cap. super eo. de paro. nisi consuetudo obstat: nam tum ob seruanda erit.

*De eccles.  
oblat.  
Quest.*

*Dictum. 1.*

¶ Attendendum est autem, quod de collatis & oblati religiosis in ecclesijs seorsum de m non possunt prælati aliorum ecclesiarum aliquid

2.

3.

quid

quid sibi vindicare vt tradit Panor. in. c. nimis iniqua. de excessu prelatorum: nam videtur res illa collata illis intuitu ecclesie, & non nomine oblationis & expressius hoc docet idē Panor. in cap. i. de stata mona. imo est textus expressus in dict. cap. & quod ad fratres Predicatores est concessio illis facta Cle. 4. priuilegio, quod incipit, Nimis iniqua: vnde ex hoc priuilegio dicti fratres potiuntur facultate faciendi offertorium in missa quod infert etiam Tabie. verb. oblatio. §. i. in fin.

*De relictis pro pijs causis. Quest.*

¶ Præterea si quis relinquat aliquid dandum in genere pro pijs causis, cuius erit electio? & donatum causa mortis, vel legatum, vt opus pium censeatur, & piorum operum priuilegio gaudeat quid sit magis attendendum? an is cui datur, an causa propter quam datur? Circa autem primum dubium propositum dicitur primò. C. de donationibus. l. si quis argētum. §. si verò diffinitur, quod donans certū annuū redditum ex possessionibus suis, necesse habet dare fundos mediocres secundū Saly. notabiliter, & §. similiq; eo. tit. & dicta. l. decernitur, quod donator certi numeri seruorum tenetur ad mediocres, non ad meliores, neque potest dare proteruos.

*Dictum. 1.*

*Corol.*

¶ Ex quo sequitur Corrollariè, quod si res legata est incerta, & habetur in patrimonio testatoris vt bos, vel seruus, electio pertinet ad legatariam, dum tamen non eligat optinū, quod si nō habetur, eligit hæres instit. de legat. §. si generaliter & ff. de trit. l. 3. dum modo non eligat rem nihil valentem vt seruuum, vel bouem antiquum, vel huiusmodi quia iuxta. l. si duobus. §. sed & si quis. C. communia delegat. res mediocris id est mediæ estimationis tunc danda est, & non vilior, & maximè si relinquat ad pijs causas: quare si relinquat calicem ecclesie intelligitur saltem de argēto, & si planetam, de serico, quia hæc sunt mediocria respectu viliorum, & preuoliorum.

*Donatapia que nam. Dictum. 1.*

¶ Ad secundam verò quæstionem respondendo dicimus primò, quod donata pia, seu legata pia, quæ in multis priuilegiata sunt secundum Nauarrum, & secundum Bart. in. l. si quistitio. ff. de legat. 2. & secundum Pe. de Pern. in tractatu de canonica portione episcopi alle. cap. 1. 87. & vt habetur cap. 2. de immunitate eccle. & cap. non minus. eod. tit. sunt relicta pro anima, & pro miserabilibus personis, viduis, pupillis, peregrinis, pauperibus auxilio proprio destitutis, ecclesijs, monasterijs, xenodochijs, hospitalibus, pro rebus communibus, vt pro custodia ciuitatum, vel aliorum

locorum communium, pro refectione pontium, & viarū, murorū, & fossarū, & huiusmodi, prospectantibus ad cultū Dei, siue temporalem, siue perpetuum, pro redimendis captiuis, pro puellis maritandis, pro alimentis ege-tium. At tandem concludit idē dicit ad piam causam relinqui, quod pro honore Dei, vel sanctorum, vel pro salute animæ relinquatur, quomodocunq; relinquatur: quia pium est quod sit propter diuinum cultum: igitur omnia supradicta præsumuntur esse ad causas pijs, quando de opposito non constat. Secus est quando aliquid fieret pro honore munda-no, vel pro fama perpetua: quia non esset opus pium

*Dictum. 2.*

¶ Dicimus secundò, ad punctum quæstionis, quod ad iudicandum an aliquid donetur, vel legetur ad piam causam potius considerandum est, cui datur, quàm causa quare datur. l. illud. C. de sacrosanct. eccle. hinc primò Corrollariè sequitur, quod secundū Ioan. Andr. in Addit. ad Specu. tit. de instr. edit. qui legat. ecclesie, vel pauperibus pro malè ablati, & debitis incertis dicitur relinquere ad piam causam.

*Corol. 2.*

¶ Sequitur secundo ex prænotamento dicto, quod qui aliquid relinquit diuiti etiam si relinquat amore Dei, non præsumitur relinquere ad piam causam ita glossa dicta. l. illud censetur enim non esse pia causa, cum non egeat.

*2.*

¶ Sequitur inde tertio, quod qui relinquit vel dat consanguineo pauperi aliquid, non expressa causa, non intelligitur dare, vel relinquere ad piam causam l. i. C. de sacrosanct. eccle. accedente Bart. nota ibi.

*3.*

¶ Sequitur quarto, quod persona legans centum aureos non expressa persona, cui legat, neq; causa, propter quam legat, intelligitur relinquere ad piam causam secundū Ioan. Andr. vibi supra

*4.*

¶ Vltimò perpèdendum est legata, ad pijs causas, & relicta ecclesie eodem petiri priuilegio secundum Panor. in cap. relatum. el. i. de test. priuilegium autem primum relictorum ad pijs causas est non potest detrahi falsicia, vt tradit Panormitanus capit. Raynal. de test.

*5.*

¶ Sed neque Trebellianica vt communiter tenetur, cui magis accedit Siluester verbo, legatum. licet quod ad trebellianicam quidam defendant contrarium cuiusmodi sunt Ioannes Andre. Alber. alijque, qui dicunt posse detrahi. At opinio negativa tum magis est, tum verior: quare ab ea in fauorem

*Priuileg. legat. ad pijs causas.*

*1.*

rem piorum operum non videtur recedendum.

2. ¶ Secundum privilegium eorum est quod ex defectu testamenti non vitiantur, ita Panor. miranus capit. indicante de testament. imo si hæres renunciet hæreditati, vel nolit eam adire, nihilominus debentur legata ad pias causas secundum eundem Panor. capit. relatum el. 1. de testament. Nam legata ad pias causas non subijciuntur tot solennitatibus, sufficit enim quod de testatoris constet voluntate, vel quod adhuc probari possit per duos testes, quia tunc obligatur hæres ad illam implendam naturaliter iure gentium, imo in favorem piorum operum testamentum ad pias causas etiam coram duobus testibus valere testatur Panor. capit. Ray. de testam. Parcat. Lector si de donationis contractu agentes pervenimus ad aliquid pertractandum de legatis: nam id non alienum videtur fuisse à nostro instituto, cū etiam hic agamus de donatione causa mortis, quæ quali instar est legatorum:

Quest.

Differētia utriusque donat. dupl.

1. ¶ Quaritur ergo pro maiori intelligentia, donatio causa mortis quomodo differat à donatione inter vivos. Respondetur verò quod cum in duobus conveniant scilicet, quod utraque est donatio, secundò; quia utraque inter vivos conficitur, & quandoque traditur à viuento, similiter differunt in duobus, id est quia donatio causa mortis ex penitentia revocatur non autem ex sola penitentia revocatur donatio inter vivos, si sit præsertim solenniter facta.

2. ¶ Secundò, quia donatio causa mortis quinque requirit testes. l. si. C. de donat. caus. mort. Ad donationem verò inter vivos duo testes sufficiunt. In dubio autem præsumitur donatio inter vivos, nisi probetur contrariū, vel sit facta mentio de morte, ut notat glossa in dicta. l. si. sed iam diximus supra quando sit causa mortis donatio.

Quest.

¶ Præterea nunc quaritur de donatione, quando invenitur dubia, & incerta circa quantitatem donatam, an valida sit, vel donans teneatur ad plus, quādo in re donata repertum est minus, quā donans explicuit se donare. Respondetur ergo, quod si donans, vel legans dixerit se donare, vel legare Petro, verbi gratia fundum in tali loco, qui triginta continet iugera bouum, vel si dixerit lego, vel dono Mariæ iocalia, reposita in tali arca valentia mille aureos, tunc in his casibus sicut donans non tenetur ad plus si minoris mensuræ, aut æstimationis esse inuenta fuerint: ita neque

donatarius illud plus restituere casu, quo plus valerent. Sicut neque, quando minus valerent, quā fuisse æstimata à donante, seu legante residuum possit petere, quando scilicet, res donata specificata leg. demonstratio. ff. de cond. & demonstr. ita Panor. in capit. per tuas. de donat.

¶ Similiter inquirendum venit verba universalia in donatione posita in dubio quomodo sint exponenda, verbi gratia, donans villam donando dixit, do tibi villam meam, & omnia iura, quæ in ea habeo, an per hoc extendatur talis donatio ad iura spiritualia, scilicet; patronatus, quæ in illa habet, & ad ius decimarum, si fortè aliquod ibi habet. Respondetur autem quod quia hoc signum universale omnis, non se extendit ad ea quæ sunt alterius iuris, & naturæ; ideo donans villam per hoc, quod dixit simul se donare omnia iura, quæ habet in ea, non videtur donare iura spiritualia prædicta, vel similia, si quæ ibi in villa habet. Ita Panor. in c. sedes. de rescrip. & secundum assertum Inn. cap. ex literis. de iur. patron.

De donat. dubia. Quest.

Resp.

¶ Secundò decimus, quod quando aliquis habens simul spiritualia, & temporalia iura cum omnibus pertinentijs suis, sicut præbendam habens præbendam, quæ simul habet possessiones, & decimas, si per renunciacionem omnia iura, quæ ibi habet diceret se transferre in aliū cum suis pertinentijs; certè tunc simul omnia ista iura transfereat assentit Hostiens. in d. cap. ex literis.

2.

¶ Similiter affinis prædictis illa quæstio est an legans, vel donans alicui omnia mobilia sua intelligatur donare actiones, vel debita sibi, vel fructus colligendos. Respondemus autem ad quæstionem, quod donans, seu legans omnia mobilia sua per hoc non intelligitur donare credita, id est debita sibi, quia hæc non sunt mobilia, vel immobilia, sed in tertia specie. ff. de re. iudic. l. à diuo Pio. & quia quod nobis debetur non est nostrum adhuc. ff. de aur. & argent. l. 2. sed neque nomine mobiliū intelliguntur ligna, vel lapides parata pro ædificio, & huiusmodi argu. de leg. 3. l. ligni appellatio. Vnde qui omnia mobilia sua legat, aut donat, hæc non censetur donare: quia pro re mobili iam parata sunt & disposita. Adde secundò quod legans omnia mobilia sua, fructus etiam omnes, qui tempore mortis suæ fuerint separati à solo legasse censetur leg. fructus. ff. de rei. venditione.

Donat. mobil. Quest.

¶ Nunc de quibusdam dubijs donationibus

Quest.

bus

bus & gratijs, & remissionibus quomodo sint interpretandæ edifferendum venit. Attendendum ergo est primum, quod si in carta donationis, in qua rex oppidum alicui donat solum dixerit, quod oppidum illi donat cum omnibus iuribus à rege habitis, vel habendis in illo, vel in eius terminis quomodolibet, non intelligitur rex per hæc verba donare iurisdictionem iustitiæ, quia solum per prædicta verba concedit, & donat redditus, & iura hæreditatis, & calumnias, ac possessiones, quas rex in tali oppido obtinet. Imo quando verba sunt dubia privilegiorum, & concessionum iurisdictionis criminalis, & aliarum rerum, quæ conceduntur à rege sic interpretanda sunt, ut intelligatur excepta iurisdictione suprema ad faciendum iustitiam via appellationis, vel querelæ, ita in Recopilatione leg. l. 5. titulo. 10. leg. 1.

Nota. 1.  
Casus dubij  
in don. de  
cid.

Nota. 3.

¶ Accedit secundò notandum contra aliquos in hoc deceptos scilicet, quod Recopilatione leg. lib. 5. tit. 10. l. 16. capetur, ut qui dono, vel in remunerationem obsequiorum obtinere iura vectigalium, vel tributorum à rege ea sibi recuperent perinde, & non aliter, quam rex ea exigebat & ea exigere possint donatarij, quæ obueniant iuxta antiquam consuetudinem: ita ut donationes hæc in nullius præiudicium cædant, licet in eis aliter dicatur ead. Recopilatione lib. 5. tit. 10. l. 16. & l. 8. tit. 2. lib. 6. & l. 1. tit. 26. & l. 8. & l. 5. tit. 3. lib. 6.

Nota. 3.

¶ Præterea notandum, quod quia expensæ non veniunt nomine damnorum, vel interesse, qui condonat expensas, non per hoc condonat, aut remittit interesse, aut damna cap. in vestra. de iur. & damno.

Nota. 4.

¶ Ad hæc & hic adnotasse non erit ab re, quod cum alicui traditur mandatum cum libera, & generali administratione, nõ per hoc conceditur facultas donandi aliquod debitum liquidum domini: facit pro hoc Nellus de bannitis, quem refert Villalpando in repetitione. l. 22. cap. 67. num. 1. Nam in mandato cum libera administratione nunquã veniunt ea, quæ verisimiliter constituens non concessisset, qualis est remissio debiti liquidi, quæ donationi equiparatur.

Donatio  
pena.  
Quæst.

Distum. 1.

¶ Deinde quia gratia alicui facta veluti quædam donatio est, consonat & huic loco explicare quomodo talis gratia quãdo à principe sit intelligenda. Dicitur ergo primò, quod quando bannitus est quis propter delictum, cuius bona sunt confiscata, si à domino ei condonetur venia, & recipiatur ad gra-

tiam, non propter hoc ad omnia restituitur ut tradit Salic & Cy. in l. 1. §. fin. ff. de quaestio. contra Bart. sed remittitur culpa quoad punitionem corporalem, & restituitur fauores: quando ad plenitudinem gratiæ recipitur secundum Bald. ibi.

¶ Secundò dicimus, quod habens legimè de bonis alicuius damnati propter eius crimen, si postea talis damnatus restituatur per principem ad bona sua, non tenetur ei restituere ea, Ita tenet Gemi. in cap. quamuis de rescrip. libro. & ratio est, quia cum iam sit ius acquisitum illi tertio nõ videtur de eo, quod iam suo est expoliandus.

¶ Si autem per talem restitutionem non præiudicetur tertio, sed tantum principi concedenti omnia sunt ei restituenda, arg. in cap. cum dilecti. de donat. hinc inserti Iulius Clarus tract. de processu criminali, quod plenè restitutus per plenam restitutionem ad bona sua, potest recuperare à fisco pretium ipsorum bonorum venditorum. Quatenus fiscus factus esset locupletior secundum opinionem Bartol. quam doctores communiter sequuntur.

¶ Superadijicimus tertio, quod in impetratione gratiæ exprimenda sunt ea omnia, quæ principem ab ipsius gratiæ concessione retrahere potuissent: neque enim, qui impetrat gratiam de secundo homicidio valide eam impetrat, quando non facit mentionem de primo homicidio à se commisso.

¶ Porro licet supra de reo criminis læsæ maiestatis, & hæresis diximus, quod donare non possit post latam sententiam condemnationis, & quod neque tunc donatarius tuta conscientia retineret, nunc inquirendum venit, an donatio facta à delinquente ante crimen commissum, vel post, ut valida sustineatur in foro conscientie, vel in foro exteriori, quãdo bona confiscantur.

Quæst.  
Donatio  
antecrimis.

¶ Ad quaestionem ergo dicitur primò, loquendo de alienatione onerosa, quando delictum, ob quod bona confiscantur non inducit confiscationem ipso iure, sed veniunt bona confiscanda, si talia bona ante sententiam titulo, vel contractu oneroso sint alienata, neque in foro exteriori talis alienatio reuocatur: si ante sententiam non fuit interdicta delinquenti suorum bonorum administratio, & si de fraude non appareat, est communis.

Distum. 1.

¶ Secundò dicimus, quod stando etiam in foro exteriori donatio facta à delinquente ante crimen commissum per quod bona sunt confiscata

Distum. 2.

confiscata ipso iure, vel veniunt confiscanda (si nulla subest suspicio fraudis) valida est: & tenet, licet postea delinquat, & contra eum sequatur sententia condemnatoria. Si vero appareat fraus verè, vel præsumptivè, valet quidem alienatio, sed à fisco postea reuocatur. Hæc autem opinio est communis, vt refert Picus in l. post contractum. nu. 2. ff. de donat. tenetur tamen fisco casu, quo sic reuocat alienationem bonorum in fraudem venditorum pretium restituere emptori. Non videtur tamen, quod in hoc casu reuocando rem fraudulenter donatam, quidquam teneatur restituere donatario.

¶ Sed si inquiras quomodo probetur fraus licet hoc aliquantulum distet à nostro instituto: tamen quo iuristis more geramus, dicimus breuiter, quod ex fraude delicti postea committendi donasse probabitur per coniecturas, vt si talis alienatio fuit omnium bonorum suorum, & hoc etiam si delictum ex interuallo secutum fuerit, dummodo tempore donationis subesset causa, propterquam postea delictum commissum fuerit, vel si tempore alienationis habebat inimicitias capitales, vel si post alienationem steterit in possessione rei alienatæ, vel donatæ. Hoc enim facit præsumere alienationem fuisse simulatam, dummodo, vt dictum est tempore alienationis subesset causa propter quam delictum fuit commissum.

¶ Item si occulto fieret alienatio, vel in personam sanguine coniunctam secundum Bart. ea. l. post contractum, præsumerecur fraus, est communis. Interdicitur autem bonorum administratio in crimine hæresis, & læsæ maiestatis, & Sodomitæ.

¶ Tertio dicimus, quod stando in foro exteriori in causa criminis, vbi bona ipso iure, & facto publicantur, donatio, vel alienatio facta à delinquente post crimine commissum est ipso iure nulla, neque opus est alia reuocatoria sententia. At idem est si alienatio fiat post accusationem. Quia præsumitur talis alienatio, vel donatio facta esse metu pœnæ, est communis, vt refert Picus in d. l. post contractum. num. 39. vers. alia differentia, sed de hoc iam supradixeramus.

¶ Quarto superaddimus, quod si donatio, vel alienatio fiat à delinquente post sententiam condemnatoriam contra eum latam, tunc si talis sententia fuerit per appellationem suspensa, valet quidem facta pendente appellatione, sed postea secuta confirmatione sententiæ officio iudicis reuocatur. Si vero sententia non fuerit per appellationem suspensa, alienatio siue donatio ipsa nihil valet. Aduertendum est

Instruct. Negot.

autem, quod in casu, quo alienatio, siue donatio valet, sed reuocari potest per fiscum, non potest executor fiscalis amouere possessores à possessione, sed debet actionem reuocatoriam intentare, ita vt ordinariè de ipsa reuocatione cognoscatur, ita communiter. 5.  
¶ Preterea huc accedit, quod dicimus quinto, scilicet, quia Recopilatione noua legum Hispaniæ lib. 5. tit. 4. l. 3. stabilitum est condemnatum ob delictum ad mortem civilem, vel naturalem posse testari, codicillum conficere, vel aliter suam ultimam voluntatem facere, posseque facultatem hæc faciendi alteri dare perinde, ac si non esset condemnatus: dum tamen sic, vel eius commissarius disponat de illis tantum bonis suis, quæ ob tale delictum non sunt confiscata, vel fuerint confiscanda, vel applicanda camera, vel alteri tertio, sequitur ex prædicta sanctione talè reum de bonis de quibus conceditur posse sic testari, & disporre, permittendum esse etiam in conscientia validè donare, quia nulla subest differentiaratio.

¶ Adde etiã sexto, quod donatio facta causa mortis non tenet in eo, qui commisit crimine capitale, siue ante, siue post fiat, quia testamentum rumpitur, & omnia bona publicantur. Si aliquis ff. cod. tit. quod tamen in regnis Castellæ limitandum est, iuxta legem dictam, 3. lib. 5. tit. 4. allegatam in quinto, dicto immediate præcedenti. Tenet tamen talis donatio causa mortis in re donata vxori, atque datum commissum, & non postea. l. cum hic status. ff. de donat. inter vir. & vxor. §. si maritus, facit etiam text. cum glo. in d. res vxoris. C. de donat. inter vir. & vxor.

¶ Caterum licet causa hic morem gerendi iuristis ista dicta fiat, quatenus attinet ad forum exterioris: tamen quatenus attinet ad forum conscientie iam diximus, quod iterum sub breuitate repetimus cum Nauarro in sum. cap. 2. 3. nu. 66. q. lex pœnalis licet dicat ipso iure, vel ipso facto incurri pœnam, non obligat ad illam soluendam in conscientia ante legitimum, & iuridicam iulsionem iudicis, iuxta glof. sing. cap. fraternitas. 12. quaest. 2. & est communis, loquendo de pœna graui corporis, honoris, & fortunarum, quæ aliquam executionem requirit, ideò secundum eundem Nauarrum donatum ab eo, qui iam commiserat crimine ipso facto inducens priuationem bonorum à donatario retineri potest licitè ante sententiam condemnatoriam, sicut retineri licitè poterat, vsque ad eam à criminoso donante.

K k

Imò

Quest. Fraus in don ut probetur.

1.

2.

3.

4.

Dispositio spec. reco.

6.

Quid in foro conscientie.

1.

Et hoc est

Imò etiam post sententiam legitimè suspensam per legitimam appellationem, tam à donante, quam à donatario licitè interim retineri potest.

¶ Addè etiam secundò ex sententia Victorie in relectione de Indis, quòd quia probabilis est opinio, quòd talis reus ante sententiam est dominus suorum bonòrum, cui accedit Sotus de iust. & iur. & magister Bañez. 2. 2. còtra Met. 12. sequitur si sit crimen eius ad eòd. secretum, ut nunquam sit publicandum in futurum, neque ad aures fisci, vel iudicis perueniendum verisimiliter, & omninò esse credatur, posse talem secretissimam reum non solum titulo donationis gratuito in alium transferre bona sua, sed etiam titulo, & contractu oneroso illa distrahere. Nà etsi dicat Sotus, quòd legis vigore hæreticus à puncto prolata hæresis impeditur bona sua alienare, id glossandù est de hæretico, cuius crimen, quia non est secretissimum non nullus subest metus, quòd sit propalandum. Quòd sub censura melius sentientium dixerim. Quia in tali casu, ubi ad eòd. est secretissimum delictum, quòd nulla spes subest fore aliquo modo prodendum, cum ipse reus non teneatur se prodere, neque de se ipso desuauitiare, sed se emendare, nulla contra ipsum proferetur condemnationis sententia, qua non prolata nemini infert præiudiciù, qui donando, aut alienando non donat, aut distrahit alienum, quòd aliquando sit aufeendum.

**CAP. XLV. De donatione sub modo, an conditio impossibilis, vel turpis, vel matrimonij impeditiua inuoluet donationem, quòd ubi voluntas testatoris patet seruanda est. De donatione facta in ordine secundò nubat, aut ne fornicetur, an donatio modalis, vel causalis modo, vel causa non subsistentis sit valida, puella accepta munera, dùm non consensit, an teneatur restituere, an donatio causa mortis, causa non existente, scilicet, quia illi putatur filius, qui non est valeat de falsa demonstratione, an donatio ob causam falsam, scilicet, quia gessit negotia quæ non fuerunt gesta valeat exponitur partita de donatione tributorum, vel sub consentia de impediendis à donatione, de donatione cum pacto, ne aliebetur, quòd æquitas est sequenda.**

De donat.  
sub modo.  
Quest.

**E**t si præiudicatis nobis nota in iuraturam non possumus in hac materia donationis, quippe quæ de se ampla est de donatione sub modo, vel conditione disputationem dissi-

lare. Quare queritur primò, an conditio impossibilis, vel turpis, vel matrimonij impeditiua, scilicet, si femina non nupserit, vel maioris boni impeditiua, scilicet, si religionem non ingrediatur inuoluet donationem aliquibus sub his conditionibus factam. At videtur quòd non, quia istæ conditiones habentur pro non adiectis.

¶ Sit igitur pro responsione ad questionem primum dictum stado in solo iure civili, quia fundatur in præsumptione, quando in donatione in testamento facta adijcitur conditio impossibilis, vel turpis, vel matrimonij impeditiua, vel maioris boni ablatiua, ut quòd religionem donatarius non profiteatur, tunc non inuoluet donationem, quia ius præsumit, quòd testator sic in testamento donans (licet talia protulerit verba) ex errore fecit. Nihil volens contra ius intentare, sed potius se iuri voluisse conformare, si illud scisset, quocirca in foro exteriori valida est per testamentum facta donatio sub aliqua ex prædictis quatuor conditionibus, ita diffinitur in cap. verum. & in cap. fin. de condit. appos.

¶ Sit autem secundum dictum in foro conscientie, si quis in testamento donauerit aliquid cum aliqua conditione ex prædictis quatuor, si alicundè patere potest, quòd voluntas testatoris fuit, ut conditio adimpleretur, tunc conditione non impleta, vel nõ existente, donatio nullius valoris habebit effectum. Patet autem hoc, quia deficiente conditione deficit donantis voluntas. Accedit Nauar. Caiet. Sotus. Quia matrimonium sub aliqua impossibili, vel turpi conditione contractum, si aliter voluntas contrahentis dissentiret, in conscientia secundum prædictos Doctores validum non esset, ergo neque prædicta donatio. Secus autem esset, si ille testator vellet suam donationem secundum ius civile interpretari, & effectum habere.

¶ Ex prædictis sequitur corollarie iudicem in foro exteriori sententiam nisi inquam nõ posse proferre, si contra donantem sub vna ex illis quatuor conditionibus, illa non adimpleta sententiã proferat, quando testator expressit se nolle suam donationem sortiri effectum nisi conditione adimpleta, aut huius fuisse voluntatis quando probari potest. Cuius in præputu est ratio; quia iura has conditiones pro non adiectis habentia fundantur in præsumptione, qua præsumunt voluntatem testatoris fuisse, ut valeret, ergo dum de opposita voluntate testatoris constat, cessat præsumptio.

¶ Sequi-

Dictum. 1.

Dictum. 2.  
in for. cõf.

Corol. 2.

¶ Sequitur corollarie secundò, quòd quando qui sic donat, quia in iure est peritus ipsum ius civile ipsum non latere est perspicuum, tunc una illarum quatuor conditionum sub qua donauit non existente donatio suo valore non carebit secundum aliquos, quia tunc visus est secundum iuris formam iam sibi notam voluisse donare, ne sua donatio in casum abiret, licet fortè (vt in nostro Instructorio diximus) posset etiam præsumi contrariù. Quia cum sciret ius esse in oppositum: & nihilominus contra iuris interpretationem, & præsumptionem sibi notam sic donauit, noluit fortè suam donationem nisi impleta tali conditione valere.

¶ Ex prædictis sequitur, quòd si testator dicat Mariæ, quòd relinquit ei in testamento centum si nupserit Petro, si ipsa noluerit ei nubere, quia indignus est suis nuptiis, propter hoc non priuabitur legato, quia conditio, quæ perpetuam viduitatem inducit, remittitur, sed non, quæ temporalem. Item si donans causa mortis dicat, quod nubat ad arbitrium Petri (quod perinde est, ac si non esset hæc conditio adiecta. ff. de cond. & demonstr. l. filia sue) sic in foro exteriori, & interiori, dum non probatur voluntas contraria valet donatio.

¶ Deinde ex iam dictis innotescit quid ad illam quæstionem sit dicendum, vbi testator in testamento donat uxori hoc, vel illud si castè, vel honestè vixerit, an valeat ista donatio causa mortis in casu, quo ipsa ad secundas nuptias transiit. At licet quidem respondentes ad hoc distinguant dicendo, quòd si testator erat doctus, quippe qui in secundo matrimonio aliquomodo castitatem, & honestatem seruari nouerat, teneat donatio, etiam si ipsa secundo nubat, & secus si erat idiota, & simplex qui posset credere in matrimonio non inesse castitatem.

¶ Tamen verior est opinio Bartoli, scilicet, quòd etiam si nubat in illo casu donatio causa mortis hæc tenet. Accedit Innoc. in cap. olim de verbor. signif. & Panorm. cap. vt clericorù. de vita. & honest. cler. Tum, quia nubendo etiam honestè, & castè viuit. cap. vicena. d. 3. 1. Vnde ita opinio Bartoli, quam habet in l. mulier. ff. ad Trebellianum. §. cum proponeretur est sequenda, quando voluntas testatoris ignoratur. Secus autem est, quando apparet aliter testatorem sensisse. Nam comperta voluntas testatoris, & iam explorata pro lege seruanda est. cap. vltim. 13. quæst. 2. quam etiam solet demonstrare communis vsus loquendi, Instruct. Negot.

qui secundum Innocentium, vbi supra, præfertur proprie significationi verborum.

¶ Accedit etiam, quòd quando maritus testando donaret uxori centum ea conditione, ne secundò nubat, aut ne fornicetur statim, vt nubet, vel fornicatur in conscientia sic donatum, vel legatum retinere non potest. Tum quia secundum Caietanum in summa verbo pœna. peruentum est tunc ad statum, in quo noluit testator talia bona à vxore retineri. Tù, quia secundum Nauarrum in summa. capit. 23. numero. 67. non est talis conditio apposta in pœnam, sed in conuentionem, & pactù, iuxta glossam in cap. Raynaldus à Panormitano, & communi ibi receptam de testam. & quia voluntas testatoris apparet fuisse talis: tum ex propria significatione verborum, tum ex communi vlu. loquendi.

¶ Tam hic suum locum sibi vindicat illa quæstio, scilicet, an donatio modalis modo non subsecuta, & donatio causalis causa non subsecuta robur valoris habeat, vt si verbi gratia, quis donando, ita dixerit, dono tibi hanc rem, quia rectè negotia mea gessisti, si verè non gessit. At videtur certè quòd valeat, nam. l. verba. C. de falsi. caus. adiect. leg. diffinitur, quòd causa cohærens legato falso probata vitiat legatum, non aliter, vt si testator in suo testamento pecuniam sibi debitam, sibi fuisse solutam falso asseruit, quia re vera, sibi soluta non fuerat diffinitur, quòd non vitiat legatum nisi hæc falsitas probetur.

¶ Igitur pro decisione quæstionis dicimus primò, quòd si quis donatione inter viuos, sic donaret, dono tibi hanc rem, quia rectè negotia mea gessisti, cum verè hæc causa falsa sit, quia negotia eius non gessit. Tunc intentio donantis consulenda est, cum consuli possit. Quia videtur donatio hæc dubia sit, cum ex vna parte præsumatur ex errore procedere, & ex alia parte præsumatur, quòd fortè talem causam falsam esse ipsum nõ latuerit, sed voluisse sub illo prætextu falso, vel facto verè donare. Igitur, quia omisso incerto, & dubio amplectendum est certum, certum remedium in hoc casu est donatoris consulere voluntatem.

¶ Hinc corollarie sequitur, quòd si causa, vel modus donantis non fuit satis explicatus licet in foro exteriori, vt prædiximus in l. 5. tit. 34. Par. 7. iuxta planum sensum verborum donantis debeat ea donatio interpretari, nisi constiterit de voluntate donantis: tamen in foro conscientie, si causa, vel modus donantis fuerit

Kk 2 dubius

Donat. fac. uxori sub cond. Quæst.

Opinio Bart. v. rior.

Vbi testatoris volunt. patet. quid.

Donat. fac. uxori ne nub. Pro

Quæst. Donatio modalis.

Oobiectio.

Dictum. 12

Corol. 1.

dubius, vel solum præsumptus taliter, quòd sufficientem moralem certitudinem non præferat, nullum superest remedium certius, quàm donantis intentionem consulere, quia alias donatarius in dubio mala fide rem donatam retineret.

Corol. 2.

Puella accipiens dona.

¶ Hinc etiam patet esse verum, quòd supra dictum est, nepe quod puella, quæ accepit munera, ut alliceretur, si turpitudini non acquieverit donantis, ad restitutionem tenetur illorum. Quia cum moraliter constet ob turpem causam illa fuisse donata, ipsa non subsecuta deficit voluntas donantis. Propter eandem namque rationem, scilicet, quia deficit voluntas donantis, si donatio ob causam præsentem facta fuit, illa non existente, si donata restituenda veniunt: quia voluntas dantis, quæ donatio nis est radix videtur cessare.

¶ Hinc quia elemosyna genus est cuiusdam gratiæ donationis, qui ficta paupertate eam extorquet iuxta sententiam Soti de iust. & iur. cuius sententiam in nostro instructio rationabiliorem esse probauimus aperte, si sit magna quantitas sic extorta restituenda sunt, nisi aliquid modicum sit, quod sic extortum est contra Metinam in sua instructione dicentem, quòd quia sine conditione talis elemosyna est data in nullo casu restituenda est. Hæc autem dicta sunt de donatione in re viuos, quando constat de voluntate donantis, quia non est dubia, aut si non constat, sed dubia est potest consuli. Ad ad obiectio nē dicitur illa procedit in illo casu, & in foro exteriori.

De don. caus. mort. Quest.

¶ Porro nunc postquam de donatione in re viuos causa non existente dictum est, nunc de donatione causa mortis, causa non subsistente dicendum restat. Quare quæritur hic primò de illo dubio cuius meminit Sotus de iustitia & iure, lib. 4. quæst. 7. artic. 2. vtrum si quis mihi causa mortis donet, vel leget centum, credendo me esse suum filium, sua tamen leuitate deceptus, vel ab alio citra meam culpam, possim ego illa optimo iure possidere. Quia verò non satis constat cuius sententia fuerit Sotus, à Syluestro magna peritia doctore petendam esse huius difficultatis dissolutionem diximus. In namque verbo conditionis, quæstione. 6. ait, quòd stando in iure ciuili communi, si testator dixerit in testamento, sic Titium filium meum heredem instituo in casu, scilicet, quo non est ipse testantis filius invalidum est legatum.

Prob.

¶ Et probat Syluester, quia cum demonstratio sit falsa, licet constet de personæ titi-

men, quia voluntas testatoris fuit instituire filium, & consequenter Titium non filium, utpotè non filium instituire noluit, ex consequenti etiam in conscientia non valet. l. si pater. C. de hæred. institut. quia præsumitur, quòd illum si sciret non esse filium suum, non instituisset. Secus (inquit glossa ibi) si suum filium esse non crederet, licet filium nominaret. ff. de condit. & demonst. falsa in principio.

¶ Item etiam an falsa demonstratio vitiet donationem, aut legatum, si in dubium reuocetur. Ex mente Syluestri verbo conditio. quæstione. 6. responderetur, quòd falsa demonstratio tunc non officit, quando constat de re, & de voluntate legantis, ut si dixerim, lego tibi seruum emptum à Titio, cum sit emptus ab alio modo constet de seruo. instit. §. huic proxima.

¶ At de causa, & ratione, quæ proprie est de præterito inuestigare opus est, an quando falsa est vitiet legatum, aut donationem causa mortis, ut si quis dixerit, lego Petro centum, quia talia obsequia mihi præstitit, cum tamen ea obsequia, vel seruitia non præstitit.

¶ At quidem si loquamur in foro exteriori, & de iure communi placuit est, secundum Syluestrum verbo legatum. 1. quæstione. 12. quòd sic causa ut causa proprie accepta, ut exemplificata est de præterito, etiam si sit falsa, non vitiat legatum, ita instit. eod. tit. §. longè.

¶ Confirmat hanc sententiam dispositio contenta. l. 21. titulo nono, Partita sexta, vbi cauetur, quòd legatum factum valet, licet causa, vel ratio in eo expressa vera non sit. At verò leg. tertia, titulo decimo quarto, Partita insinuat contrarium, vbi dicitur, quòd legatum non est validum, neque debetur legatario, quando causa apposita in legato non est vera, & ut vera probari non potest à legatario. Sed lex hæc, ne contradicat priori positæ intelligitur, quando aliàs, nisi causa compensationis, vel remunerationis non poterat fieri legatum, quia aliàs erat inofficiosum.

¶ Vltimò verò dicimus, quòd in prædicto casu, vbi causa apposita in legato, vel in donatione causa mortis est falsa, vbi vale re disponit ius, & legatum tenere decernit, & in alijs donationibus factis in testamento sub aliquibus conditionibus dispositioni iuris standum est, nisi aliunde de voluntate testatoris contraria

De fals. de monstr.

Donat ob caus. Quest.

Resp. Distin. 1.

Exponitur partita.

Distin. vltim.

contraria constat, & etiam in conscientia, nisi de tali contraria voluntate constat, talis iuris dispositio sequenda est. Fundatur enim in presumptione bona, scilicet, quod si aliud testator voluisset, id certe expressisset facit. in principio questionis obiecta, scilicet. i. verba C. de fals. caus. adiect. leg. vbi diffinitur quod causa coherens legato falso probata vitiat legatum & non aliter.

Nota valde.

Donatio in iuria.

Quest. 1. Dictum. 1.

¶ Præterea donatum sibi pro remissione iniuriæ, an possit quis licite retinere, quoniam hic quoque in dubium verti potest. Respondetur breuiter primò, quòd pro iniuriæ remissione, quatenus remissio, est quid spirituale, de qua remissione ait Dominus, Dimitte, & dimitte mini, non licet pecuniã accipere (effere enim symonia) quia gratis remittere debemus offensas, quoad placationem animi, sicut gratis Deus culpas mortales contra eum commissas nobis condonat, dum poenitamus.

Dictum. 2.

¶ Secundò dicitur, quod ab actione iniuriarum intentanda in foro exteriori licitum est in conscientia pro pecunia accepta desistere. Patet ex Can. si quis contractus distinct. 4. & ex glossa ibidem cuius potissima ratio est, quia iniuria affectus damna sibi illata in persona, & fama, & fortuna gratis remittere non tenetur, sed inficiari talis nõ potest se animum vindictæ gerere, si gaudet aduersarium simili iniuria afficere maximè, vt faciet animum, vide Cord. in tract. de casibus conscientia, question. 77. vbi concedit maritum pro eo quod desistit ab accusando adulterium, sibi datum licite posse retinere.

Donatio sub confidentia.

Quest.

¶ Iam quædam dubiola ad hanc materiam attinentia se offerunt dissoluenda. Primum autem est, an qui mille aureos re vera mutuo accepit, quos præsentaret pro patrimonio sibi donato, episcopo, vt ad huiusmodi patrimonij titulum sacris initiaretur, tenetur illos mille aureos fide adhuc finem donatos restituere. Respondetur cum Corduba, quòd re vera licet talis fideus donator, si fraus constaret in poenam in foro exteriori eis priuaretur: tamè in conscientia vbi respicitur veritas, quia ibi non fuit donatio vera, sed fuit secreta mutuatio illorum mille aureorum, idcirco fideus donatarius, qui re vera secreto fuit mutuatarius eos in conscientia restituere tenetur.

Donat. tributorum obseruitia. Quest.

¶ Secundum autem est, vtñm domini oppidorum aliquos subditos immunes à tributis possint facere cõdonando eis tributa ab ipsis soluenda, quò intendunt venationis custo-

Instruct. Negot.

diæ, vel venationis capturæ in recreationem domini. Respondetur autem cum Corduba tractatu de casibus conscientia, quod huius exercitij gratia id non potest facere (sira ibi quæst. 116.) nisi releuet reliquos vasallos ab ea quantitate pensionis tributorum, quam isti exempti ei pensuri erant: Non enim propter suas recreationes dominus suum oppidum gravare debet ultra debitum. Neque enim populus propter dominum, sed dominus propter populum institutus est. Concordat Gabriel in. 4. distinct. 15. quæst. 5. dubio. 2. & Sotus de iustit. & iur. lib. 3. quæst. 6. artic. vltim. & Syluester verbo dominium, & exactio, & Nauarrus in sum. cap. 25. n. 6. & 7. atque rex exemptio nem à tributis donare potest, secundum Sotum & Nauar. valde merito de republica.

¶ Tertium autem est, vtñm si quis quod donandum erat alteri dono accepit, quia mutans voluntatem donatoris, ipsam ad se inflixit, teneatur sic donatum restituere. Respondetur breuiter de mente Soti, & ex sententia communi omnium, quod quando donator liber erat ad donandum, cuilibet pro libito, quia rem suam parabat donare alteri, vel legare, si sine vi, vel metu, vel mendacio illi persuasit, vt mihi magis donaret nullius restitutionis in hoc casu obnoxius fore: secus si per vim, metum, vel falsum testimonium id doni obtinuissem. ¶ Missam nunc verò facio mentionem de impeditione à beneficio ecclesiastico obtinendo, etiam si non intercedat vis, aut fraus, quia de hoc in nostro instructorio nostram diximus sententiam, in sententiam Caiet. vt potè literæ D. Thomæ magis consonam nos inclinando, licet oppositam Soti, & Adriani, & Nauarri negatiuam, scilicet in casu, quo non impediuit per fraudem, & vim dignus, quòd sic obtentum non teneatur restituere beneficium digniori (quia probabilis videcur) non omnino refutauimus.

¶ Iam nunc, quia de donationibus sub conditionibus factis supra nos tractasse meminimus, de donatione quoque, quæ sub hac conditione, fit vt alienari non possit, quæritur, an virtute talis conditionis inualidetur rei donatæ alienatio, si à donatario fiat.

¶ Igitur facturi satis questionis distinctionem dicimus primò, quòd si pactum de re nõ alienanda, quæ donatur sit appositum post contractum donationis, vel ante contractum, id est ante traditionem, & post obligationem: tunc nihil operatur tale pactum, ita Anton. de Butr. capit. verum. de conditio. appa. quia

De imped. ent. andon. Quest.

Donat. ne alienetur. Quest.

Dictum. 1.

tunc non est appositum in essentiali contractus, id est in ipsa obligatione:

¶ Secundo dicimus cum eodem, quod si pactum huiusmodi apponitur tempore obligationis contrahendae: tunc si reservat donas aliquod ius sibi, vel alteri in re donata, non valet alienatio, si postea a donatario fiat. Secus autem est, quando neq; sibi, neque alteri tale iusq; reservavit, quia tunc si sequatur illius alienatio, valet quidem: sed tamen qui pactu appositum agere potest ad estimationem, ita lege. C. de condit. ob. caus. & l. pen. & ibi Bar. ff. de pact.

Dictum. 3.

¶ Tertio dicitur, quod si in contractu alio a donatione ponitur pactum de re data non alienanda non valet tale pactum. dicta. l. pen. quod tamen intellige cum hac limitatione, vel exceptione, scilicet, si paciscentis inter sit de non alienando, quia tunc si sic inter sit agere poterit ad interesse, ita. l. penult. C. de condit. ob. caus. Sed hoc est verum in privato, ubi Sylvest. verbo donatio. r. quaest. 2. admonitum lectorem esse curat de hoc, scilicet, quod praedicta distinctio valet de omni contractu, quo ab homine alienationis prohibitio ponitur etiam si donatio non sit. Addit autem, qd si huiusmodi prohibitio fiat a lege, alienatio nulla est. l. quemadmodum. C. de agr. & cens. & co. & ca. Ecclesia S. Mariae, el. 1. & ibi Panor. vt lite pend.

¶ Si autem talis prohibitio ponitur ab homine in viam testamenti, vel ultimae voluntatis tunc sine causa non potest id prohibere, & consequenter, nec sine hoc quod causa exprimat ab ipso testatore, quare prohibet alienationem legati, scilicet, vt maneat in familia, vel huiusmodi, ita. l. filiusfamil. §. diui. ff. de legat. 1.

Donat. eccl. ne alienetur. Quest. Dispositio regni.

¶ Sed iam peculiaris quaestio nos manet, scilicet, an donatum ecclesiae cum pacto, vt alienari non possit, non obstante pacto possit alienari, igitur pro expedite quaestio placet Primo hic praemittere, id quod in regnis Castellae particulari dispositione est cautum. l. 2. titul. 14. Partita. 1. & l. 1. & 2. titulo. 5. libro. 1. dei Fuero, & l. 9. titul. 2. lib. 1. Ordinationum regalia, scilicet, quod donatio, quam rex facit ecclesiae hoc speciali gaudet privilegio, vt huiusmodi bona donata ecclesiae a rege si sint immobilia semper maneant pccnes ecclesiam, ita vt pretio distrahi non possint.

¶ Caeterum bona quae per alios ecclesiae collata sunt vendi, aut alienari non possunt nisi pro urgente necessitate contingente in ec-

clesia, vel pro eius magna utilitate eo ordine seruato, vt pro necessitate ecclesiae praedicta supplenda prius vendantur mobilia, quibus non eget, siue sacra sint, siue profana; quae si sic prius vendita tali necessitati non sufficiunt: tunc interueniente consensu capituli distrahi pretio poterunt possessiones, & bona ecclesiae immobilia, exceptis possessionibus hereditatibusue a regibus, vel reginis, vel ab eius liberis ecclesiae collatis, quas nullatenus distrahi posse decernitur.

hae moti

Donatio. Dictum. 2.

¶ Secundo dicimus stando in iure communi (quod parum ab praedicta dispositione speciali discrepat) quod quia semper videtur esse interesse donantis ecclesiae, quod res a se donata non alienetur quando alienari eam prohibet per pactum, quod donando fecit, quasi sit favorabile animae dantis, tale pactum valet, nisi in duobus casibus,

Exceptio.

1. ¶ Primo, quando ecclesia donatum alienaret in casu necessitatis, cui aliter providere non posset, quia si donator in hoc casu donationis alienationem prohibuisset, turpiter intellexisset, nec prohibitio valisset. 47. capit. si cur hi. cum ibi adnotatis in gloss. distinct. 83. cap. 1.

1.

2. ¶ Secundo, quando alienaret ob causam magis piam. Ita D. Anton. vbi supra, & facit caput licet de regul. & cap. peruenit, el. 2. de iureiurand. & cap. aurum. 12. quaestio. 2. & C. de sacro sanct. eccles. l. sancimus, & hoc est verius contra alios, quia sic voluisse debuit donator.

2.

¶ Ob quam causam magis piam alienari potest de aequitate canonica, nam potest alienare ecclesia bona immobilia sibi donata sub pacto, ne alienentur, quando alia sibi non superunt bona, quae ob eam causam magis piam possit alienare etiam in casu, quo a donante dictum sit, quod alienare non possit ea, & si alienentur liceat donatori, & haeredibus talem possessionem donatam reuocare, in quo casu tenent iuristae oppositum communiter, scilicet, quod alienare non possit, sed nos cum Sylvestro, & Bartol. Brix. in quaestio. 4. tenemus de aequitate in fauorem causae magis piae hoc non obstante posse alienare. Facit glossa capit. imperator Leo. 10. quaestio. 2. nam hoc dicitur melius,

Nota.

Aequitas hic sequenda.

quia sic secundum rectam rationem debuit voluisse donator.

(3)

**CAP. XLVI. De donatione remuneratiua, re-  
muneratio facta filio quomodo valet, quid quan-  
do est dubium an pater donet filio ob merita, do-  
natio inter patrem & filium prohibita excipit-  
tur. 4. casus, donatio inofficiosa in regno Ca-  
stelle quando esse censetur, valor bonorum hic  
attendendus, donatio pro dote gaudet optione,  
quid possit donare habentes tantum ascenden-  
tes alijs vel suis filijs naturalibus, & quid illo-  
gitimis, & quid possit dari filijs adulterinis,  
vel clericorum, vel eorum nepotibus, quod re-  
medium ad licite subueniendum his, an alimenta  
sint prestanda filijs nothis.**